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مردم را کشتند و خانه‌ها را به آتش کشیدند
 حمله وحشیانه بوکوحرام  

به شهر مرزی ران

نیروهای بوکوحرام سوار بر موتورسیکلت در 
شهر مرزی نزدیک کامرون خانه‌ها را به آتش کشیده 

و مردم را به قتل رساندند. 
به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، سازمان 
عفو بین‌الملل این حمله را یکی از مرگ‌بارترین 
حمله‌ها توسط این گروه افراط‌گرا در سال‌های 
گذشته اعلام کرد.  دست کم ۶۰ تن در حمله مرگ‌بار 
بوکو حرام به شهر مرزی ران در شمال شرق نیجریه 
کشته شدند. همچنین برخی از مردم فراری توسط 
این شبه نظامیان کشته شدند. سازمان عفو بین‌الملل 
چندین تصاویر ماهواره‌ای منتشر کرد که این تصاویر 
نشان می‌داد که صدها خانه به آتش کشیده شده 
است؛ و مردم آوره شده از کشور خود گریخته اند. 
بسیاری از مردم این منطقه طی ماه‌های اخیر برای 
حفاظت و در امان ماندن از حمات بوکوحرام به 
پناه‌گاه‌های آوارگان آمده‌اند. در حال حاضر بیشتر 
مناطق شهر ران تخریب شده است. شاهدان به 
سازمان عفو بین‌الملل اعلام کردند که سربازان 
یک روز پیش از حمله پست‌های خود را رها کردند. 
هنوز با وجود بالی شمار کشته شدگان توسط گروه 
تروریستی بوکوحرام، ارتش نیجریه درباره این حمله 
اظهار نظری نکرده است. یکی از ساکنان این شهر 
که توانسته است به کامرون فرار کند به سازمان ملل 
اعلام کرده است زمانی که ارتش این منطقه را ترک 
کرد ما دیگر هیچ چاره‌ای جز فرار نداشتیم. حمله 
اواسط ژانویه )اواخردی ماه( باعث شد که دست کم 
نه هزار نفر از مردم به کامرون فرار کنند. آژانس امور 
پناهجویان سازمان ملل اعلام کرد بازگردانده شدن 
چندین هزار نفر از پناهجویان نیجریه توسط کامرون 
یک هشدار بسیار جدی است. رئیس پزشکان بدون 
مرز در امور نیجریه بعد از حمله اواسط ژانویه )اوخر 
دی ماه( اعلام کرد: بسیاری از مردم در شوک به سر 
می‌برند. آ‌ن‌ها از آن‌چه که شاهد هستند دچار ترس 
شدند. اکنون آن‌ها هیچ چیزی برای از دست دادن در 

زندگی خود ندارند.
    

تغییر رویه دولت فرانسه در سوریه
 فرانسویان داعشی 
به خانه‌ باز‌ می‌گردند

دولت فرانسه تأیید کرده که نیروهای داعشی 
اصالتاً فرانسوی که در سوریه دستگیر شده‌اند، 
ممکن است به فرانسه بازگردانده شوند؛ این تغییر 
رویه دولت فرانسه در حالی صورت می‌گیرد که 
آمریکا اعلام کرده نیروهای خود را از سوریه خارج 
خواهد کرد. فرانسه در حال بررسی بازگرداندن 
نیروهای داعش و خانواده‌هایشان است. ژان ایو 
لودریان، وزیر امور خارجه فرانسه به خبرنگاران 
گفت: ما همه گزینه‌ها را برای جلوگیری از فرار یا 
پراکنده شدن این افراد احتمالاً خطرناک بررسی 
خواهیم کرد. اگر نیروهایی که این اتباع فرانسوی را 
دستگیر کرده‌اند تصمیم بگیرند آن‌ها را به فرانسه 
بازگردانند، این افراد فوراً به مسئولان قضائی تحویل 
داده خواهند شد. وزیر خارجه فرانسه افزود: این افراد 
به‌طور داوطلبانه به داعش پیوسته‌اند که حملاتی را 
در فرانسه صورت دهند و همچنان تهدیدی برای 
ما محسوب می‌شوند. قرار است دولت فرانسه اعلام 
کند این افراد که قرار است به فرانسه بازگردانده 
شوند، چند تن هستند اما رسانه‌های فرانسوی به 
نقل از منابع خبری دولتی گزارش کرده‌اند که شمار 
آن‌ها بین ۱۲۰ تا ۱۳۰ نفر است. به گزارش روزنامه 
واشنگتن‌پست، نیکول بلوبه، وزیر دادگستری 
فرانسه به یک شبکه رادیویی گفته است، ۷۵ درصد 
از افرادی که به فرانسه بازگردانده می‌شوند، احتمالاً 
زیر هفت سال سن دارند. فرانسه توافق کرده است 
که فرزندان برخی از نیروهای داعش را که فرانسوی 
هستند، به کشور بازگرداند و دستگیری نیروهای 
داعشی را به مسئولان محلی در مناطقی که نیروهای 
داعش در آن حضور دارند واگذار کند زیرا فرانسه 
نگران پیامدهای سیاسی بازپس گرفتن این نیروها 
است. بر اساس آمار اعلام شده از سوی مؤسسه 
تحقیقاتی سوفان حدود ۱۹۱۰ شهروند فرانسوی 
عضو داعش شده‌اند. بازگرداندن نیروهای اروپایی 
داعش به یکی از نگرانی‌های کشورهای این قاره 
تبدیل شده است. پاریس، بروکسل و مناطق دیگری 
در اروپا در سال‌های ۲۰۱۵ و ۲۰۱۶ شاهد حملاتی 
بوده‌اند که نیروهای داعش در آن‌ها دست داشته‌اند. 
از سال ۲۰۱۵ تنها در کشور فرانسه، بیش از ۲۳۰ تن 

در حملات داعش کشته شده‌اند.
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روزنامه مصری به انتقادهای 
رئیس‌جمهور فرانسه از وضعیت 
حقوق بشر در مصر در جریان سفر 

اخیرش به قاهره، واکنش نشان داد.
امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور 
فرانسه که چندی پیش نخستین 
سفر خود به مصر از زمان تصدی 
سمت ریاست جمهوری به قاهره 

داشته است.
سفر ماکرون به‌منظور بررسی 
راه‌های تقویت همکاری مشترک 
میان دو کشور در زمینه‌های 
سرمایه‌گذاری صورت گرفت. 
سفر وی هم‌زمان با آغاز سال 
فرهنگی فرانسه- مصر ۲۰۱۹ است 
که به دستور عبدالفتاح سیسی، 
رئیسجمهور مصر و همتای فرانسوی 
وی به مناسبت سپری شدن ۱۵۰ 
سال از افتتاح کانال سوئز آغاز شده 

است.
پس از سفر رئیس‌جمهور فرانسه 
به قاره الیوم السابع این‌گونه نقل کرد 
که سفر ماکرون به مصر بسیار حائز 
اهمیت است؛ زیرا این سفر در حالی 
انجام می‌شود که دو کشور شاهد 
تحول بی‌سابقه‌ای در روابط دوجانبه 
بوده‌اند. رئیس‌جمهور فرانسه گفت: 

وضعیت حقوق بشر در مصر بدتر از 
دوران حسنی مبارک دیکتاتور مخلوع 

این کشور است.
سپس القدس العربی این‌گونه 
نقل کرد که امانوئل مکرون در آستانه 
سفر به مصر گفته است: به اعتقاد من 
اندیشمندان و جامعه مدنی در مصر 
سیاست‌های کنونی را سختگیرتر از 

دوران مبارک می‌دانند.
وی افزود: نمی‌شود متوجه شد که 
چطور می‌توان به تضمین ثبات در این 
کشور در طولانی مدت تظاهر کرد؛ 
کشوری که طعم بهار عربی و آزادی 
را چشیده است. به نظر شما می‌توان 
در سایه تشدید اوضاع امنیتی ثبات 

برقرار کرد.
سازمان‌های غیردولتی بر مکرون 
فشار می‌آوردند تا در برابر عبدالفتاح 
السیسی موضعی سخت‌گیرانه‌تر 
اتخاذ کند. رئیس‌جمهور فرانسه 
یادآور شد که در سفر سه‌روزه به مصر 

صریح‌تر خواهد بود.
وی در دیدار با السیسی افزود: 
در مصر مخالفان سیاسی زیادی در 
زندان به سر می‌برند و درباره مخالفانی 
که بخشی از فضای دموکرات سنتی 
هستند و خطری برای رژیم محسوب 

نمی‌شوند نیز سخن گفته است. 
مخالفان سیسی وی را به اعمال 
محدودیت علیه مخالفان متهم 

می‌کنند.
این در حالی بوده است که سیسی 
نیز در ماه گذشته )دی ماه( قبل 
از سفر امانوئل ماکرون به مصر، در 
سخنانی مدعی شد که هیچ زندانی 
سیاسی در مصر وجود ندارد. این در 
حالی است که گروه‌های حقوق بشری 
شمار زندانیان سیاسی در مصر را ۶۰ 

هزار نفر برآورد می‌کنند.
در پی این انتقادها از سوی 
رئیس‌جمهور فرانسه، روزنامه مصری 
الأهرام در یادداشتی به قلم علاء ثابت 
سردبیر روزنامه، به موضوع انتقاد 
امانوئل ماکرون رئیس‌جمهور فرانسه 
از وضعیت حقوق بشر در مصر و دیدار 
وی با جمعی از فعالان حقوق بشر در 

قاهره پرداخت.
سردبیر الاهرام، ابتدا به تظاهرات 
اخیر جلیقه زردها در فرانسه اشاره 
کرد و نوشت که حمایت تعدادی از 
اعضای دولت ایتالیا از معترضان به 
سیاست‌های ماکرون در فرانسه، 
با اعتراض دولت وی مواجه شد و 
ماکرون آن را دخالت ایتالیا در امور 

داخلی فرانسه تلقی کرد باوجود 
این‌که ایتالیا عضو مهم اتحادیه اروپا 
است اما حتی تحمل دیدگاه دوستان 
ایتالیایی خود را نداشته است؛ و 
حتی بارها از وجود ایادی خارجی 
در اعتراضات جلیقه زردها سخن به 

میان آورد.
علاء ثابت افزود: اگر جناب ماکرون 
معتقد است که هر کشوری حق دارد 
در موضوعاتی که ذیل حقوق بشر 
قرار می‌گیرد، دخالت کند در آن 
صورت خود وی نیز نباید به اظهارات 

مسئولان ایتالیایی و دیگر کسانی که 
از حرکت‌های اعتراضی مسالمت‌آمیز 
علیه سیاست‌های ماکرون حمایت 
کردند، اعتراض کند اما اگر وی معتقد 
به دخالت خود در امور کشورهای 
دیگر است درحالی‌که بقیه کشورها 
حق دخالت در امور فرانسه را ندارند در 
آن صورت نیز این یک سیاست یک بام‌ 
و دو هواست که می‌توان از آن سیاست 

نژادپرستانه یاد کرد.
ثابت همچنین به دیدار ماکرون 
با جمعی از فعالان مراکز حقوق بشر 
در قاهره اشاره می‌کند و می‌گوید که 
مشکل اینجاست ماکرون با گروه‌های 
کوچکی که از جانب بیگانگان حمایت 
مالی می‌شوند، دیدار کرده است و این 
متناسب با جایگاه ماکرون نیست 
و سؤالات زیادی مطرح می‌سازد 
به‌خصوص این‌که این فعالان از اوضاع 
حقوق بشر فرانسه و بازداشت‌های 
معترضان و سرکوبگری در این کشور 

سخن نگفته‌اند.
نویسنده همچنین می‌نویسد که 
تعامل گزینشی در مسئله حقوق 
بشر ممکن نیست و نمی‌توان در 
کشور خود سرکوبگری و بازداشت 
را اعمال کرد اما از کشورهای دیگر 
انتقاد و آن‌ها را موعظه کرد. آقای 
ماکرون نیز بهتر است در درجه اول به 
حقوق بشر کشور خود اهتمام داشته 
باشد و این سؤال را از صاحبان مراکز 
حقوق بشری که از بیگانگان حمایت 
مالی دریافت می‌کند باید پرسید 
که توضیح دهند چگونه یک کشور 
اصیلی همانند فرانسه که شرایط 
اقتصادی بسیار بهتری از کشور ما دارد 
و سطح آموزش و آگاهی آن بالاست، 
میزبان شماری از ترویج کنندگان 
تروریسم است اما خطری این کشور 
را تهدید می‌کند و حال آن‌که تعداد 
زیادی از این تروریست‌ها تحت 
نظر و بااطلاع دستگاه‌های امنیتی 
فرانسه به سوریه، عراق و افغانستان 

سفر کرده‌‌اند.
ثابت ضمن ابراز امیدواری برای 
تشریک مساعی جهانی جهت مبارزه 
با تروریسم، تأکید کرده که نباید 
قضیه تروریسم به برگه سیاسی برای 
بازی کشورهای بزرگ به نفع منافع 

خود تبدیل شود، کشورهایی که تا به 
امروز از ارائه تعریف مشخص و دقیق 
درباره تروریسم شانه خالی می‌کنند 
چراکه تروریستی که نفع منافع آن‌ها 
باشد خوب است و می‌توان در برابر آن 
سکوت کرد، البته اگر نگوییم که از آن 
حمایت هم می‌کنند و باوجود ادعای 
مبارزه با تروریسم، ده‌ها کتب و مقاله 
و تحقیقات این نقش دوگانه آن‌ها را 

نیز فاش می‌کند.
نویسنده الأهرام همچنین نوشت 
که برخی کشورها در خصوص 
تروریسم و حقوق بشر معیارهای 
دوگانه‌ و دیدگاه‌های متفاوتی دارند 
که همین امر نیز باعث به تأخیر 
افتادن ریشه‌کنی تروریسم شده است 
چراکه برخی کشورها از تروریسم به 

نفع منافع خود استفاده می‌کنند.
نویسنده در پایان با طرح این سؤال 
که آیا فرانسه تأسیس مراکز حقوقی 
با حمایت‌های مالی کشورهای بیگانه 
در کشور خود را می‌پذیرد و اجازه 
می‌دهد این مراکز از حرکت‌های 
اعتراضی حمایت کنند؟ می‌افزاید: 
آقای ماکرون شما تروریسم را تجربه 
نکرده‌اید، اصابت چند ترکش شما 
را به وحشت انداخت، شما ندیدید 
تروریست‌ها صدها نفر را به‌یک‌باره 
در یک مسجد یا کلیسا قتل‌عام 
می‌کنند، اگر حتی ذره‌ای از فجایع 
را می‌دیدید در آن صورت حق بشر را 
در زندگی امن می‌دانستید نه این‌که 
از حق تعداد اندکی از تروریست‌های 
قاتل که ما آن‌ها را به خاطر ارتباط 
با شبکه‌های تروریستی خطرناک 

بازداشت کرده‌ایم، دفاع کنید.

واکنش رسانه‌های مصری به انتقادات رئیس‌جمهور فرانسه:

ماکرون در قبال حقوق بشر معیاری دوگانه  دارد

خبر

به‌رغم ممانعت در صادرات جنگ‌افزار از 
اتحادیه اروپا به عربستان، فروش نرم‌افزارهای 
جاسوسی به این کشور همچنان ادامه دارد. 
رئیس گروه تجارت جهانی پارلمان اروپا این 

اقدام را یک رسوایی بزرگ و شرم‌آور خواند.
برت لانگه، رئیس گروه تجارت جهانی 
پارلمان اروپا با اشاره به قتل فجیع جمال 
خاشقجی، روزنامه‌نگار منتقد سعودی، 
ادامه فروش فناوری پیشرفته و نرم‌افزارهای 
جاسوسی و پیگرد کاربران اینترنتی به 
عربستان را یک اقدام جنجالی و غیرقابل‌قبول 

خواند.
جمال خاشقجی دوم اکتبر )یازدهم 
آذرماه( سال گذشته میلادی 2018 پس از 
ورود به کنسولگری عربستان در استانبول 
ناپدید شد. محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان 
متهم است که در جریان کشتن خشونت‌آمیز 
خاشقجی و ناپدید کردن جسد او قرار داشت 

و این کار بااطلاع و دستور او انجام‌شده است.
برت لانگه در گفت‌وگو با خبرنگار شبکه 
یک تلویزیون آلمان در بروکسل می‌گوید یکی 
از نرم‌افزارهایی که به ریاض صادر می‌شود 
برنامه‌ای است به نام Spyware که قادر 
است با پیگیری ردی که کاربران در اینترنت 
به‌جا می‌گذارند پروفایل آن‌ها را بازسازی کند.

خاشقجی که با حاکمان سعودی رابطه‌ای 
نزدیک داشت از سال ۲۰۱۶ از دربار ریاض 
فاصله گرفت و یک سال بعد از عربستان خارج 

شد. او که با شماری از رسانه‌های عرب‌زبان و 
آمریکایی همکاری می‌کرد از منتقدان جدی 
پادشاه عربستان و فرزندش محمد بن‌سلمان 
بود. این روزنامه‌نگار منتقد سعودی اندکی قبل 
از کشته شدن در پیامی که از طریق واتس‌آپ 
برای یکی از دوستانش فرستاد بن‌سلمان را به 
شخصیت بازی رایانه‌ای پک من تشبیه کرده و 
نوشته بود او هیولایی است که هر چه قربانیانی 

بیشتری می‌بلعد، اشتهایش بیشتر می‌شود.
نرم‌افزاری برای جاسوسی از منتقدان

به گزارش تاگس‌شاو، وبسایت شبکه 
یک تلویزیون آلمان، عربستان برای تعقیب 
منتقدانی نظیر خاشقجی مایل به در اختیار 
داشتن نرم‌افزارهای جاسوسی ساخت 

کشورهای عضو اتحادیه اروپاست.
چنین برنامه‌هایی که برای جاسوسی از 
کاربران اینترنتی و دست یافتن به اطلاعات 
آن‌ها طراحی شده‌اند به‌صورت بدافزارهایی 
عمل می‌کنند که می‌توانند، به‌عنوان‌مثال، 
از طریق لینکی در یک ایمیل ارسال شوند. 
این بدافزارها می‌توانند پس از آلوده کردن 
یک رایانه تمام داده‌ها، ازجمله گفت‌وگوهای 
اسکایپی و پیام‌ها در واتس‌آپ را جمع‌آوری 
کنند. این نرم‌افزارها برنامه‌هایی هستند که 
محصولات با کاربرد دوگانه خوانده می‌شوند؛ 
از آن‌ها می‌شود هم برای حفاظت از شهروندان 
و هم برای جاسوسی از آن‌ها استفاده کرد. گفته 
می‌شود که اپلیکیشن واتس‌آپ از این نرم‌افزار 

برای یافتن حفره‌های امنیتی در این برنامه و 
بستن آن‌ها استفاده می‌کند.

به گفته برت لانگه از حدود چهارده 
سال پیش که او به عضویت پارلمان اروپا 
درآمد، بحث کنترل دقیق صادرات چنین 
نرم‌افزارهایی نیز مطرح بوده است. او می‌گوید 
از همان زمان پارلمان و دولت‌های کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا اتفاق‌نظر داشتند که 
صادرات نرم‌افزارهایی که کاربرد دوگانه 
دارند باید قانونمند شود. مطابق مصوبات 
پارلمان اروپا برای نظارت بر صادرات فناوری و 
نرم‌افزارهای ره‌گیری و جاسوسی، صدور این 
محصولات به کشورهایی مانند عربستان مجاز 
نیست اما شماری از کشورها برای اجرایی 

شدن این مصوبات همکاری نمی‌کنند.
پیش‌تر نیز به نقل از اسپوتنیک، گزارش‌ 
شده بود که مقام‌های اسرائیلی با فروش 
گوشی‌های جاسوسی تلفن همراه به ریاض 
موافقت کرده‌اند تا ریاض بتواند از این طریق 
مخالفان خود را سرکوب کند. در این میان 
هدف نهایی اسرائیل اتحاد با یک قدرت بزرگ 

جهان عرب برای مبارزه با نفوذ ایران است.
در این راستا دیوید ایگناتیس، مقاله‌نویس 
واشنگتن‌پست نیز، با اشاره اظهارات به مقامات 
اطلاعاتی آمریکا که نخواستند نامشان فاش 
شود، نوشت که مقام‌های سعودی برای به 
دست آوردن پگاسوس، نرم‌افزار جاسوسی 
پیشرفته موبایل، موافقت سرویس اطلاعاتی 

اسرائیل را از طریق گروه تحقیقاتی ان اس او، به 
دست آورده‌اند.

گزارش‌ها حاکی از آن است که سعودی‌ها 
بعضی از معامات با این گروه تحقیقاتی 
را از طریق شرکت وابسته به لوکزامبورگ 
به نام شرکت تکنولوژی‌های سایبری 
کیو انجام داده‌اند. باوجود نگرانی برخی از 
مقام‌های اسرائیل در مورد به اشتراک‌گذاری 
نرم‌افزارهای جاسوسی قدرتمند با ریاض، 
منابع آگاه اعلام کردند که اسرائیل موافقت 
خود را برای خرید پگاسوس توسط ریاض 
اعلام کرده است. منتقدان ریاض در خارج 
از کشور پیش‌تر ادعا کردند که گوشی‌های 
هوشمندشان توسط هکرهای سعودی 

کنترل می‌شود.
 فناوری پیشرفته 

در خدمت رژیم‌های سرکوبگر
رئیس گروه تجارت خارجی پارلمان اروپا، 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا را متهم می‌کند 
که به اشکال مختلف قوانین ناظر بر محدودیت 
صادرات فناوری‌های حساس را دور می‌زنند 

و این کار را شرم‌آور می‌خواند. او می‌گوید 
کشورهای اتحادیه اروپا با ادامه فروش 
نرم‌افزارهای پیشرفته جاسوسی به رژیم‌های 
خودکامه و سرکوبگر، در عمل دست خود را به 

خون‌آلوده می‌کنند.
به گزارش تاگس‌شاو، برخی از کشورهای 
اروپایی، ازجمله فرانسه با ایجاد محدودیت در 
صادرات نرم‌افزارهای جاسوسی موافق نیستند 
و در این مسیر سنگ‌اندازی می‌کنند. برت 
لانگه می‌گوید در نامه‌ای به وزیران بازرگانی 
کشورهای عضو اتحادیه به‌صراحت چنین 

اقدام‌هایی را شرم‌آور خوانده است.
بااین‌همه انتظار نمی‌رود که کشورهایی 
نظیر فرانسه موضع خود درباره این مسئله را 
به‌زودی تغییر دهند و پیش از انتخابات پارلمان 
اروپا در ماه مه )اردیبهشت ماه( قانون صریح و 
شفافی برای ممنوعیت صدور نرم‌افزارهای 
جاسوسی به کشورهایی مانند عربستان به 
تصویب برسد و اجرایی شود. ظاهراً برخی دیگر 
از کشورها نظیر ترکیه نیز درصدد دست یافتن 

به این نرم‌افزارها هستند.

باوجود اعمال قوانین سختگیرانه ادامه دارد؛

فروش تجهیزات جاسوسی به عربستان

سیسی ماه گذشته )دی 
ماه( قبل از سفر امانوئل 

ماکرون به مصر، در سخنانی 
مدعی شد که هیچ زندانی 

سیاسی در مصر وجود 
ندارد. این در حالی است 

که گروه‌های حقوق بشری 
شمار زندانیان سیاسی در 
مصر را ۶۰ هزار نفر برآورد 

می‌کنند

سفر ماکرون به مصر بسیار 
حائز اهمیت است؛ زیرا 
این سفر در حالی انجام 

می‌شود که دو کشور شاهد 
تحول بی‌سابقه‌ای در 

روابط دوجانبه بوده‌اند. 
رئیس‌جمهور فرانسه گفت: 

وضعیت حقوق بشر در 
مصر بدتر از دوران حسنی 

مبارک دیکتاتور مخلوع 
این کشور است
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